PROJETO DE LEI N® 64, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

Altera dispositivos da Lei n® 4.669, de 21 de maio de 2012 e da outras providéncias.

A Céamara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1* O paragrafo tinico do artigo 4° da Lei n® 4.669, de 21 de maio de 2012, passa a

vigorar como artigo 4°, com a seguinte redacao:

"Art. 4° Ocorrida a doagdo de que trata esta Lei, fica o donatario obrigado a
manter as condigoes estabelecidas no artigo 3° pelo prazo de 5 (cinco) anos,
sob pena de reversdo".

Art. 2° Cria na Lei n® 4.669, de 21 de maio de 2012, o artigo 4°-A acrescido de

paragrafo unico, com a seguinte redagao:

publicacao.

"Art. 4°-A Fica permitida a donataria a utilizagdo dos imoveis para garantia de
financiamentos junto a instituicoes financeiras de fomento para fins de
investimentos na empresa, sob a forma de alienagao fiduciaria.

Pardgrafo unico. Se adotada a garantia na forma de aliena¢do fiduciaria, fica
esta limitada ao prazo definido no artigo 4° desta Lei, por se tratar de clausula

resolutoria da doagdo onerosa estabelecida”.

Art. 3° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua

Gabinete do Prefeito, 30 de novembro de 2012.

Pedro Paulo Pinto
Prefeito Municipal

Frederico Dutra Santiago
Procurador Geral do Municipio



PROJETO DE LEI N° 64/2012

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores da Camara Municipal de Itatna:

O projeto de lei que ora passamos a apreciacdo desse Colegiado visa a alteragcao
de dispositivos da Lei n® 4.669/2012, autorizativa da doacao de terreno publico a
empresa LDM Industria e Comércio de Plésticos Ltda., desta cidade, para fins de
expansao de suas atividades.

A proposi¢ao decorre de necessidade emergente da empresa, manifestada no
requerimento encaminhado ao Sr. Prefeito, no sentido de alterar a cldusula
resolutéria relativa a garantia do imoével doado em caso de financiamento em
instituicoes financeiras, uma vez que a beneficiaria conseguiu aprovacao de
empréstimo ao BNDES através da Caixa Econdmica Federal.

Todavia a empresa encontrou obstaculo para liberagdo do financiamento na clau-
sula resolutéria que estabelece "garantia de hipoteca em segundo grau, em favor
do Municipio”, pelo fato de a entidade financeira ndo mais adotar essa modalida-
de de garantia, mas tdo somente na modalidade de alienagao fiducidria.

O regime juridico da alienagdo fiducidria esta disciplinado na Lei federal n*
9.514/97 que implantou o Sistema de Financiamento Imobilidrio a fim de fomen-
tar o acesso ao crédito para aquisicdo de imoveis, criando meios mais rapidos
para o credor fiduciario recuperar seu crédito, em substituicao a execucao da ga-
rantia hipotecaria. Referido instituto juridico ¢ tratado na citada lei, sendo-lhe
aplicaveis as normas gerais do Cdodigo Civil no que diz respeito a propriedade fi-
duciaria no que for compativel.

Com essa justificativa, solicitamos a aprovagdo do presente projeto em regime de
urgéncia, oportunidade em que lhes expressamos nossos votos de apreco e
consideracao.

Atenciosamente

Pedro Paulo Pinto
Prefeito Municipal



Itatina, 30 de novembro de 2012

Oficio n® 498/2012 — Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n®64/2012

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n® 64/2012, que altera dispositivos da Lei n® 4.669, de

21 de maio de 2012 e da outras providéncias, para analise, deliberagdo e aprovagao dessa Casa.

Solicitamos que o presente projeto de Lei seja analisado e aprovado em regime de urgéncia,
nos termos do artigo 162, inciso I, alinea “g”, do Regimento Interno desta Egrégia Casa pelos

motivos expostos na justificativa que o acompanha.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e distinta consideragao.

PEDRO PAULO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
EDIO GONCALVES PINTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI 90/2012
Gleison Fernandes de Faria
Relator

Tendo esta Comissao recebido, em 10 de dezembro de 2012 por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, ao Projeto de Lei n° 64, de 30 de novembro de 2012,
nesta Casa registrado sob o nimero 90/2012, de autoria do Prefeito Municipal que “Altera
dispositivo da Lei 4.669, de 21 de maio de 2012 e da outras providéncias”, e tendo sido
nomeado para atuar como relator, entendo que o mesmo ¢ do campo tematico e da area de

atividade desta Comissao.

* O presente projeto de Lei, visa autorizagdo Legislativa para alteracdo de dispositivo da
Lei n°® 4.669/2012, autorizativa da doacao de terreno publico a empresa LDM Industria

e Comércio de Plasticos Ltda., desta cidade, para fins de expansdo de suas atividades.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei ndo fere as disposi-
coes legais e esta devidamente instruido, estando apto a ser apreciado pelo plenario desta Casa.

Sala das Comissoes, 10 de dezembro de 2012.

Gleison Fernandes de Faria
Relator



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER FINAL

Gleison Fernandes de Faria

Diante da analise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo Relator da Comissao,
Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Lei n° 64, de 30 de novembro de 2012, nesta
Casa registrado sob o nimero 90/2012, de autoria do Prefeito Municipal que “Altera
dispositivo da Lei 4.669, de 21 de maio de 2012 e da outras providéncias”, adotamos e
acompanhamos o Parecer do Relator e somos favoraveis a apreciacdo do Projeto em apreco

pelo Plendrio desta Casa.

Sala das Comissoes, em 10 de dezembro de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Marcio José Bernardes Alex Artur da Silva
Membro Presidente



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI 73/2012
Anselmo Fabiano Santos
Relator

Tendo esta Comissdo recebido em 21 de setembro de 2012, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, o Projeto de Lei n° 73/2012, de autoria do vereador Gleison
Fernandes de Faria, que “Acrescenta Paragrafo a Lei 4.433, de 29 de dezembro de 2009, e

’

da outras providéncias ", e tendo sido nomeado para atuar como relator, entendo que o mesmo

¢ do campo tematico e da area de atividade desta Comissdo, e que o Municipio ndo terd

despesas com a referida proposta, ndo criando encargos para os cofres Publico Municipal.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei ndo fere as disposi-

coes legais e estd devidamente instruido, estando apto a ser apreciado pelo plenario desta Casa.

Sala das Comissoes, 21 de setembro de 2012.

Anselmo Fabiano Santos
Relator



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER FINAL
AO PROJETO DE LEI n° 73/2012

Diante da analise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo relator da Comissao
de Finangas e or¢amento, vereador Anselmo Fabiano Santos , ante o Projeto de Lei n°
73/2012, de autoria do vereador Gleison Fernandes de Faria, que “Acrescenta Pardagrafo a
Lei 4.433, de 29 de dezembro de 2009, e da outras providéncias”, entende-se que o Projeto de
Lei estd devidamente instruido, sendo favordveis a apreciagdo pelo plenario desta Casa
Legislativa.

Sala das Comissoes, 21 de setembro de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Gleison Fernandes de Faria Alex Artur da Silva
Membro Presidente
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